
Abstrakt
Diplomová práce Andrej Krob sleduje Krobovu pozoruhodnou cestu k divadlu od jeho seznámení se s
Václavem Havlem na vojně v roce 1957, přes Krobův příchod do Divadla Na zábradlí na počátku
šedesátých let dvacátého století a zejména jeho spolupráci s režisérem Janem Grossmanem, po jehož
boku se Krob postupně vypracoval z kulisáka až na režiséra. Z četných Krobových inscenací je
pozornost věnována jeho úplně prvnímu, málo známému režijnímu počinu, studentské inscenaci Krále
Ubu, uvedeného na zámku Březnice v roce 1964. Nejpodrobněji se však práce věnuje vybraným
klíčovým Krobovým inscenacím her Václava Havla. Setkání s tímto autorem bylo pro Kroba i
krystalizaci jeho režijní poetiky zcela zásadní. Proto tato práce podrobněji popisuje a analyzuje zejména
poloilegální představení Havlovy Žebrácké opery, kterou Krob uvedl v roce 1975 v Horních Počernicích
a která se stala zakládající inscenací Divadla na tahu, a dále se věnuje i Krobově inscenaci téže hry v
roce 1995. Kvůli ojedinělé možnosti sledovat herecké výkony je samostatná kapitola věnována též
Krobově videoinscenaci Havlovy hry Pokoušení z roku 1988. Na základě důkladnější analýzy
jmenovaných inscenací tato práce v závěru pojmenovává Krobovu divadelní poetiku a režijní rukopis
opírající se zejména o text a techniku civilního, nezastřeně amatérského herectví.


